

کیهان

یادداشت روز

خواب و بیدار

خون شهید علاوهبر ارزش وصفناپذیری که در پیشگاه خدای متعال دارد، دارای اثری بر روی زمین است که شاید محاسبه و باور به این انگذاری برای بسیاری ظاهرپیشان مشکل باشد، اما به دلایل متعدد تاریخی و معاصر باید اذعان کرد که این ویژگی بی نظیریمعجزه‌ایست که خدای متعال در خون شهید قرار داده است.

این اثر معجزه‌گونه که در خون شهید به ودیعه گذاشته شده است؛ خاصیت بیدارسازی خفتگان و غافلان، خواه مردمانی شهید و غافل و با جامعه و جهانی در غفلت مانده است.ست. خون شهید تنها مثل هر خون دیگری نیست، بلکه در بیداری خفتگان همچون نسیمی قدسی عمل می‌کند که اگر بر غافلان مستعد بیداری و هدایت بوزد؛ امکان ندارد که هدایت و آگاهی نیابد. می‌توان مستندترترین مثال از اثر خون شهید بر بیداری جامعه را خون پاک سیدالشهدا(ع) و یاران باوفایش در عاشورای سال ۶۱ هجری قمری دانست.

از رحلت نبی اکرم(ص) و ایجاد انحراف در جانشینی ایشان، به آنجا ختم شد که بر صدر حکومت اسلامی فرد منحرف و فاسقی همچون یزد بد نشسته بود و مردم در سرزمین‌های اسلامی به این ذلت تن داده بودند.

آنجا که امام حسین(ع) هدف از قیام بزرگ خود علیه دستگاه ظلم و ستم یزید را اصلاح دین جد بزرگوارشان بیان فرمودند و پایان این قیام را چه با پیروزی و یا شکست ظاهری و کشته‌شدن، رسیدن به پیروزی ترسیم کردند، شاید برای بسیاری مبهم بود که چگونه می‌توان با شکست در جنگ نیز پیروز شد؟!

پاسخ به این نکته مهم بود که شهادت آن بزرگواران علاوهبر سعادت ابدی، بیداری جهان اسلام و واردآوردن ضربه جبران‌ناپذیر بر پیکره حکومت ظلم و جور یزیدیان را به ارمغان آورد.

این خون بابرکت و مقدس امام حسین(ع) و یاران وفادارش بود که هم ریشه حکومت یزیدیان را هدف قرار داد و هم مردمان غرق‌شده در تلبلیغات دروغین دستگاه تبلیغی و شبستانی یزید را – که فرزندان رسول‌خدا(ص) را خارج از دین(۱) و شورش‌ی معرفی می‌کرد- بیدار کرد. این چنین بود که خون شهیدای گریبا ید اسلام را از خاموشی و انحرافی ابدی نجات داد و خود سرمنشأ بسیاری از قیام‌ها و ایستادگی‌ها در برابر ظلم در طول تاریخ شد. یکی از برسته‌ترین نمونه‌ها در تأثیرپذیری از قیام عاشورا در جریان پیروزی انقلاب اسلامی در کشورمان رقم خورد و مسالمت‌ نمی‌توان از تأثیر خون پاک شهیدان که در جریان نهفتن اسلامی به دست طاغوت بر زمین ریخته شد، در مسیر بیداری و همراهی مردم با پیشوای بزرگ‌شان سخن نگفت.

خون پاک رزمندگان شهیدان یزیدیان در جریان جنگ هشت‌ساله تحمیلی نیز جلویای دیگر از بیداری ذهن‌ها وجداسازی جبهه حق از باطل بود. خون‌های پاک که هنوز ارهامش سست‌های جدید و شعله‌های نوزایی هدایت در این عصر پرتلاطم هستند. اگر بخواهیم در همین سال‌های اخیر نمونه‌ای از تأثیر خون شهیدای مظلوم در بیداری بی‌خبران و غافلان سخن بگوییم، بی‌درنگ باید به سراغ بیش از ۵۰هزار شهید مظلوم فلسطینی ساکن غزه، از جمله ده‌ها هزار کودک و زن بی‌گناه برویم که از سال گذشته تاکنون خون پاک‌شان عالمی را بیدار کرده است. امروز به برکت این خون‌ها، فریاد نفرت از اسرائیل و حمایتان تا اعناق پانفخت‌های اروپایی و آمریکا را دربر گرفته است. براراستی کدام هم‌اوردی می‌توانست در برابر دستگاه‌های بی‌شمار تبلیغاتی یزیدیان زمان یعنی صهیونیست‌های چنانگترا تا این حد نقش بیدار کننده مردمان جهان را به خوبی ایفا کند؟

هنوز اربعین شهادی جنگ تحمیلی ۱۳۰۷روزه‌اخیر در کشورمان نرسیده است، اما آ می‌توان منکر این شد که خون پاک این هزار و ۶۰۰ شهید که از فراماندن‌ها قهرمان تا دانشمندان هسته‌ای از زسان و کودکان بی‌گناه تا مردم عادی در بین آنها وجود دارد و تنها یک بخش از این شهیدان مظلوم ۲۴ شهید دانش آموزی است که امروز تصاویر پاک‌شان زیت‌بخش صحنه اول کیهان شده است. یکبار دیگر معجزه بیداری خود را نمایان ساخته است؟

امروز یک‌بار دیگر این خون‌های مظلوم ما اعظمت، کاری با ذهن‌ها و باورهایی که در دل دلیلی دچار غفلت یا تأثیرپذیری از دستگاه تبلیغاتی دشمنان شده بودند، کرده است. نه به نه به اندازه یک اربعین بلکه به اندازه ۴۰۰ سال‌ها غبار و زنگار دروغ و تبلیغات منفی و بدبینی، جای خود را به زلالی در گفتار و تشخیص داده است.

خون‌های به ناحق ریخته هموطنان مان، بسیاری از آنها که گمان می کردند مشکل از جمهوری اسلامی است نه از دنیای غرب و آنها که آمریکا و غرب را دلسوز کشورمان می‌دانستند، بیدار کرده است.

این خون‌های مقدس، بسیاری از آنها که تحت تأثیر رسانه‌های غربی و برخی بوق‌های تبلیغی داخلی آنها هستند ستمشماران ایرانی در سوریه و عراق و کمک به فلسطین و لبنان را هدر دادن سرمایه ملت، به کشتن دادن فرزندان این کشور و ماجراجویی منطقه‌ای می‌دانستند و شعار «نه غزه، نه لبنان» سر می‌دادند، را بیدار کرد. آتهائی که سال‌ها بعد در خیابان هوشمندانه جمهوری اسلامی در عقب نگذاشتن دشمن در چند هزار کیلومتر دورتر از مرزها اذعان کردند و چه گذاشتند. آنها که اوضاع این روزهای سوریه را نیز می‌بینند، فهمیده‌اند که خسارت کشور، مالی چندجینک با دشمن در داخل مرزها بسیار بیشتر از کمک به عقب نگه‌داشتن دشمن در هزاران کیلومتر دورتر است.

خون‌های مقدس فرماندهان شهیدمان بود که بسیاری از غفلت‌زدگان را که هزینه‌کردن برای توسعه صنایع دفاعی و موشکی کشور را بدون منطق و سیاستی اشتباه می‌دانستند، بیدار کرد تا همان‌ها فوراً این موشک‌های سهمگین بر سر دشمن را با چشمانی اشکبار از غرور مشاهده و تحسین کنند. فراموش نمی‌کنیم که جنگ اخیر در سرباطی به کشور ما تحمیل شد که مستولان دستگاه دیپلماسی در میان مذاکرات با آمریکا بودند. چه نتوان است اما باید گفت، خون‌های عزیزان مان در حالی به زمین ریخت که بسیاری دلخوش به گرگ‌شایی و لیچند دشمن بودند و فکر می‌کردند که لیچند به دشمن سایه جنگ را از سر کشور دور می‌کنند، آنکه در خون شهیدان مارن دروغ‌گویی دشمن به ظاهر خیر خواه را برای بسیاری از مردم برملا کرده است، کدام وجدان بیداری می‌تواند باز دم از اعتماد به دشمنی بزند و در خلال مذاکره هم چراغ سبیز به سک زنجیری خود برای کشورمان در ایران نشان داد و هم خود به تعبیر رئیس‌جمهور محترم در روز میز مذاکره بمب انداخت و تأسیسات هسته‌ای کشورمان را بمباران کرد؟

و البته عجیب آنکه در سرباطی که به برکت خون شهیدا و طینت و نیت پلید دشمن بیش از همیشه نمایان شده است و مردم کشورمان بیش از هر زمان دیگری بیدار و هوشیار و دشمن‌ستیزتر شده‌اند، رخی از سیاستمداران و رسانه‌ها و افراد جوش‌یاور به غرب هنوز دم از مذاکراتی می‌زنند که با بمب دشمن ایران شده است.

در حالی که از خاصیت بیدارشدن خفتگان و غفلت‌زدگان مستعد بیداری با معجزه خون شهیدان سخن گفتیم، گویی برخی

هجران علاقه دارند با لایابی دشمن به خواب روند. آنچنان که رهبر حکیم انقلاب پیش از این هشدار داده بودند: «از نهج‌البلایحه من یک جمله عرض کنم: می‌فرماید که: «والله لا کون کاضیح تمام علی طول اللدم»؛ خلاصه معنایش این است: من آدمی نیستم که با لایابی دشمن خوابم ببرد. خیلی‌ها با لیچند دشمن خاطرها

جمع می‌شود که دیگر خطری نیست؛ اگر دشمن لایابی زمره

خواب‌شان می‌پردا امیرالمؤمنین (ع) می‌فرماید که «وَنَ نَام نَ نَیَمَ غَنَه»؛ اگر تو خوابت برد، معلوم نیست دشمن به خواب

برده باشد، او بیدار است. نوازش دشمن و لایابی دشمن موجب نمی‌شود من به خواب بروم؛ یعنی این هوشیاری در مقابل دشمن

در اوج است. (۱۳۰۲/۴/۵)

عباس شمسعلی

وزیر امور خارجه با اشاره به گفت‌وگوی تلفنی‌اش با وزرای خارجه ۲ کشور اروپایی و خانم کالاس گفت: اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسئولانه رفتار کنند و از سیاست فرسوده و تهدید و فشار، از جمله تهدید به اجرای سازوکار «اسنپک»، دست بردارند.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز جمعه ۲۷ تیرماه درباره کنفرانس تلفنی مشترکش با وزرای خارجه انگلیس، فرانسه و آلمان و همچنین مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسئولانه رفتار کنند

وی در باره عنوان کرد: در شبش یک کنفرانس تلفنی مشترک با وزرای خارجه سه کشور اروپایی (E۲) و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا داشتم و در آن نکات زیر را به‌روشی بیان کردم

وزیر خارجه در تشریح مواردی که به همتایان اروپایی و کالاس نشان عنوان کرده، بیان کرد: این ایالات متحده بود که از توافقی که طی دو سال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵ حاصل شده، خارج شد، نه ایران، و این آمریکا بود که در ژوئن امسال میز مذاکره را ترک کرد و این‌اگر نگرینی را برگزید، نه ایران.

به گزارش فارس، عراقچی گفت:

هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که طرف مقابل برای یک توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل آمادگی داشته باشد. وی افزود: اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسئولانه رفتار کنند و از سیاست فرسوده تهدید و فشار، از جمله تهدید به اجرای سازوکار «سنپ» یک» که فاقد هرگونه مبنای اخلاقی و حقوقی برای آن هستند، دست بردارند. پیش از این منابع اروپایی از تماس تلفنی وزرای خارجه سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس به همراه هماهنگی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با عباس عراقچی خبر دادند. بر اساس بیانیه وزارت خارجه فرانسه، وزرای خارجه ۲ کشور و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا این گفت‌وگو، بر تصمیم خود برای استفاده از سازوکار «هازگشت خودکار تحریم‌ها» اسنپک (مکانیزم ماشه) تأکید کرده‌اند. اروپایی‌ها از ایران خواسته‌اند هرچه سریع‌تر به مسیر دیپلماتی بازگردد و تا پایان تابستان پیشرفت واقعی قابل راستی‌یابی و پایدار در مذاکرات حاصل شود، چرا که مهلت توافق فعلی در مهرماه (اکتبر) به پایان می‌رسد.

این آمریکا بود که در ژوئن امسال میز مذاکره را ترک کرد و این‌اگر نگرینی را برگزید، نه ایران.

به گزارش فارس، عراقچی گفت:

رونمایی آمریکا از یک پهپاد جدید با الگوبرداری از پهپادهای ایرانی

وزارت دفاع ایالات متحده از پهپاد جدید و که‌زیرآبی رونمایی کرده که با دستور دونالد ترامپ با الگو گرفتن از پهپادهای ایرانی ساخته شده است.

پایگاه آمریکایی دینس‌بلگ گزارش‌دارد وزارت دفاع ایالات متحده از پهپاد جنگی جدید و که‌زیرنمای به نام «سیستم تهاجمی بدون سرشنین که‌مزینه» (LUCAS) رونمایی کرد. بر اساس پهناد یک‌پهپاد شاهد-۱۲۴ ایران طراحی شده است، این رسانه نوشتن پهپاد مذکور با هدف ارائه گزینۀ‌ای مقرون به‌صرفه برای تقویت توان هوایی در میدان‌های مدرن توسعه یافته است. می‌دان‌ها چارشنس و وزیر دفاع آمریکا بیت هگزت، وزیر دفاع آمریکا در نمایشگاهی در حباط پنتاگون از این پهپاد بازدید کرد.

لوکاس توسط شرکت اسپیکتروکس در

خبر ویژه

اروپا و کانادا هم فهمیدند آمریکا پرستان ایرانی هنوز نه!

یکی از مقامات ارشد پیشین اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با بیورونژ اعلام کرد که دستیابی به یک توافق متوازن با آمریکا امکان ندارد. ژان-لوک دمراتی، مدیر کل سابق اداره کل تجارت کمیسیون اتحادیه اروپا (DG Trade) رویکرد سیاست خارجی آمریکا را «زورگویی» خواند و تأکید کرد که اتحادیه اروپا برای مقابله با سیاست زورگویی آمریکا باید از سلاح تجاری خود استفاده کند.

آقای دمراتی گفت: «ترامپ به دنبال دستیابی به توافق نیست. او در حال بازیگر به سبک سابق متوازن با آمریکا است. «کاری که ترامپ انجام می‌دهد، مصداق بارز زورگویی است، و ما هم باید نشان دهیم که آماده مقابله‌ای جدی هستیم؛ انگار که کلت خودمان (السلمهان) را روی میز مذاکره گذاشته باشیم». ترامپ، ۱۲ ژوئیه (۲۱ تیر) تهدید کرده بود که در صورت عدم حصول توافق، ضایعاتش با اتحادیه اروپا اول ژان (۱۰ مرداد)، به واردات از این اتحادیه تفرغه. ۱۰ درصدی اعمال خواهد کرد.

این مقام ارشد پیشین اتحادیه اروپا به بیورونژ هیچ شاشنی در مذاکره با آمریکا برای دستیابی به یک توافق متوازن و خنثی ندارد.

پیش‌تر نیز نماینده پارلمان کانادا با توجه به جنگ اقتصادی آمریکا علیه کانادا با اعمال تعرفه‌های سنگین گفته بود: «ترامپ قابل اعتماد نیست و نمی‌توان با

آن مذاکره کرد». چارلی انگوس، نماینده پارلمان کانادا، در انتقاد از سیاست‌های تجاری دونالد ترامپ و حمله‌های مکرر او به کانادا، در یک گفت‌وگوی اینترنتی تأکید کرد که اتحادیه اروپا باید نشان دهد که می‌تواند به یک توافق بهتر از آنکه در حال حاضر دارد، دست یابد. انگوس گفت: «ترامپ گفته بود که در ۹۰ روز ۹۰ توافق تجاری خواهد داشت که شکست خورد و همچنین گفته بود که در ۲۱ توافق تجاری با کانادا خواهد داشت، اما سپس به ما حمله کرد. ترامپ از یک میز مذاکره کنار کشید و نخست‌وزیر کانادا برای نشان دادن حسن‌نیت خود موافقت کرد که مالیات دیجیتال را لغو کند. اقدامی که هزینه زیادی برای اعتماد مردم کانادا به همراه داشت.» این نماینده پارلمان کانادا همچنین خطاب به نخست‌وزیر این کشور گفت: «تجربه نشانمان این می‌دهد که یک رژیم تهاجم‌گرای بی‌سابقه‌ای می‌توان با حسن‌نیت مذاکره کرد. ترامپ بارها و بارها به ما حمله کرده است و هرگز از قصد خود برای نابود کردن اقتصاد ما منحرف نشده است.»

سیاستمداران ارشد اروپا و آمریکا، مذاکره و توافق با ترامپ را نتیجه و نوعی وقت‌تلف کردن می‌دانند، جالب است که آمریکا پرستان ایرانی از هیچ اقدامی برای بزرگ و توجیه‌دهنده‌ای نمی‌کنند! آن‌هم در شرایطی که نتیجه سه ماه مذاکره با آمریکا در دولت مسعود پزشکیان اعمال ۲۱۲ تعرفه بیشتر بر شبکه فروش نفت ایران شد و در نهایت آمریکانیز به کشورمان حمله کرد.

طرف

دست از خلاف گویی بر نمی‌دارد

محمدجواد طریف که این روزها سخنان خلاف‌الواقع در انکار مکانیزم ماشه همچنان در فضای مجازی دست به دست می‌شود؛ باز هم به خلاف گویی روی آوردی و در اظهارات تازه‌ای در حالی که سعی می‌کند اعتماد و اطمینان سالداده خود و تیش به آمریکا و ماجرای «امضای کری تضمین است» را توجیه کند، مدعی شده است: «آقای کسری به عنوان وزیر امور خارجه نامه‌ی نوشت دستور داد به سفارت‌نامه‌های آمریکا، برای کسانی که یا به ایران سفر کرده‌اند یا مولد ایران هستند، شما موظفید ویزای ۱۰ ساله صادر کنید. آن قضیه تا امروز هم دارد اجرا می‌شود. آن امضای کری تضمین بود».

جهت اطلاع آقای طریف که ظاهراً همچنان بی‌خبر از ماجراتی و یا خود را به بی‌خبری می‌زند، باید گفت «برنامه معاویت وزیر» در آمریکا قانونی است که به موجب آن شهروندان برخی کشورها برای اقامت ۹۰ روزه در آمریکا احتیاج به ویزا ندارند.

اولیاً تنها ۵ ماه پس از برجام با دستور بازنگری در این قانون ایران را به فهرست کشورهای در منطقه تگرانی آمریکا اضافه کرد و از پس اتباع ۳۸ کشور عمدتاً اروپایی که برای سفر به آمریکا را از ویزا معاف بودند، در صورت سفر به ایران، معاقت‌نامه لغو نمود و باید برای ورود به آمریکا ویزای می‌گرفتند. آقای طریف همچنین در این اظهارات ادعا می‌کند که نامه جان کری خطاب به سفارت‌خانه‌های آمریکا در جهان نوشته شده و با این شهیدمباری قصد دارد تصمیم‌خواندن امضای کری را در خارج به ظاهر ایشان باز هم فراموش کرده‌اند که جان کری وزیر خارجه وقت آمریکا ۱۹ دسامبر ۲۰۱۵ (۲۸/۱۲/۱۳۹۴)

اخبار کشور

عراقچی: اروپا از سیاست فرسوده فشار و تهدید به اجرای مکانیزم ماشه دست بردارد

عراقچی: اروپا از سیاست فرسوده فشار و تهدید به اجرای مکانیزم ماشه دست بردارد

در تماسی تلفنی درخصوص آخرین تحولات منطقه رابرتی و تبادل‌نظر کردند. عراقچی در این گفت‌وگو با ابراز نگرانی شدید از تحولات اخیر در سوریه و حملات رژیم صهیونیستی به این کشور و لبنان و ادامه‌نسل‌کشی در غزه، بر ضرورت اقدام هماهنگ کشورهای منطقه برای مقابله با سیاست‌های جنگ‌افروزان‌ه و توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی که برهم زنده ثبات و امنیت کل منطقه است، تأکید کرد.

وزیر خارجه مصر نیز بر موضع این کشور در حمایت از تمامیت سرزمینی سوریه و حفظ حقوق همه اقلیت‌ها و مقابله با تلاش‌ها برای تجزیه این کشور تأکید کرد.

گزارش عراقچی از حضور در نشست وزرای سازمان همکاری شانگهای در چین

عراقچی روز پنجشنبه ۲۶ تیرماه در گزارشی درباره سفرش به چین عنوان کرد: در روزهای اخیر به منظور شرکت در بیست و پنجمین اجلاس وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، به چین سفر کردم.

وی که در این سفر با رئیس‌جمهور چین و وزرای خارجه روسیه، چین، هند، قرقیزستان، ازبکستان و پاکستان بررسی قرار داده و تصمیمی در جهت ارائه حمایت سیاسی لازم و سایر مساعدت‌های مرتبط به جمهوری جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین و

رونمای آمریکا از یک پهپاد جدید با الگوبرداری از پهپادهای ایرانی

آمریکایی سفارش داده که از ایران برای ساختن پهپاد کوچک‌ترند.

بر اساس روز چهارشنبه برای رونمایی از پهپاد

لوکاس اظهارات ترامپ در آن سفر در کنار این

طیجندستی طراحی شده است.

لجستیک‌سندیتی پنتاگون، پهپادهای گروه ۳

وزن بین ۲۵ تا ۶۱۲ کیلوگرم دارند.

پایگاه کی‌یف پست نوشته رونمایی آمریکا از این پهپاد در حالی انجام شد که توجه جهانی به پهپادهای ایران و یکبار مصرف بعد از استفاده در ایران از پهپادهای سری شاهد ایران افزایش یافته است.

کی‌یف‌پست همچنین نوشته لوکاس احتمالاً از یک موتور احتراق داخلی در عقب مشابه پهپادهای

شاهد ایران استفاده می‌کند.

نام این پهپاد، طبق سنت نظامی آمریکا مخفف

«پهپاد کم‌توان مصرف‌کننده Low-Cost Uncrewed Combat Attack System» است.

پیش در سفر به قطر گفته بود که به شرکت‌های

نامه‌ای خطاب به خود آقای طریف نوشت و در آن وعده داد اصلاحیه جدید قانون معاویت‌وزیرا در آمریکا «هیچ مانعی برای منابع اقتصادی مشروع ایران ایجاد نکنند بدین منظور ما باقوه ابزارهای متعددی را در اختیار داریم، شامل صدور ویزاهای تجاری ۱۰ ساله چندبار ورود، برنامه‌هایی برای تسریع در صدور ویزاهای تجاری، و اظهارات اجرائی قانون که طبق این مصوبه جدید ما داده شده است» و پای وعده‌ایش در آن نامه را نیز امضا کرد.

اما «امضای کری» برخلاف ادعای آقای طریف هرگز تضمین نبود چون وقتی «خابروس» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نهمین دبیر کل ناتو سال ۱۳۹۷ شمسئ قصد سفر به آمریکا برای شرکت در یک سخنرانی را داشت از ورود او بدون ویزا منعایت به عمل آمد فقط به این دلیل که شرکت در مراسم «حسن روحانی» در مرداد سال ۱۳۹۴ با این سفر کرد بود.

با ژاوی هراندزن سرسرمی بارسلونا وقتی در سال ۱۴۰۱ برای انجام اردوی تمرینی و بازی‌های تدارکاتی تمیش قصد سفر به آمریکا داشت، نتوانست بدون ویزا وارد آمریکا شود چون در زمان حضورش در تیم السد قطر در جریان رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا به ایران سفر کرده بود.

این وضعیت چه‌رهای سرشنسان جهان بسود، وضعیت مردم عادی در این زمینه دیگر نیاز به گفتن ندارد با این حساب آقای طریف با این ادعا که «آن امضا تا امروز در حال اجراست؛ آن امضای کسری تضمین بود» باز هم دروغی آشکار گفته است.

کلافگی سرویس امنیت اسرائیل از گسترش جاسوسی برای ایران

دولت اسرائیل از اتباع رژیم صهیونیستی خواست تا در برابر روسوه جاسوسی برای ایران مقاومت کنند و هشدار داد که پیامدهای آن بسیار فراتر از بار دانش

است.

به گزارش رادیو فردا، این اقدام غیرمعمول پس از آن صورت می‌گیرد که اسرائیل جنگی ۱۲۰روزه را علیه مراکز ایران آغاز کرد و تهران هم‌زمان تلاش‌های خود برای استخدام اسرائیلی‌ها به منظور جاسوسی را شدت بخشید. این کارزار با عنوان «پروژ آسان، هزینه سنگین» در رادو، سایه‌های مهم اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی به راه افتاده و مجری آن ششین‌ت، سازمان امنیت داخلی اسرائیل، و مدیریت دیپلماسی عمومی ملی است.

در یکی از دو ویدئوی ۱۰ ثانیه‌ای، پدرو نشان داده می‌شود که در حال غذا خوردن با خانواده‌اش است، در حالی که در ویدئوی دیگر مردی دیده می‌شود که قبل از ظاهر شدن زینوس، با دوستانش در کنار نوشیدن است. زینوس می‌گوید: «ما پنج بار شکل ارزش آن را دارد که زندگی خود را بخواه‌دات را نابود کنی؟» پنج هزار شکل (معادل حدود ۱۴۹۰ دلار)، ظاهر اشاره دارد به میلیتی که اسرائیلی‌ها برای همکاری با ایران دریافت کرده‌اند.

این تبلیغ می‌گوید کسانی که از ایران پول گرفته‌اند اکنون در زندان هستند و هشدار می‌دهد هر فردی که به تهران کمک کند، ممکن است تا ۱۵ سال حبس در انتظارش باشد. «پول آسان، هزینه سنگین؛ به دشمن ایرانی کمک نکنید». مدیریت دیپلماسی عمومی ملی رژیم صهیونیستی می‌گوید ششین‌ت و پلیس اسرائیل یک سال گذشته بیش از ۲۵ مورد باوریت اطلاعاتی برای ایران را شناسایی کرده‌اند. در حال حاضر، بیش از ۳۵ نفر با اتهامات امنیتی جدی به دادگاه معرفی شده‌اند. یادآور می‌شود بیش از این رئیس پیشین و مشاوران وزارتروسیم موباد گفته بود: روشن آرین از استخدام جاسوسان وحشت‌انگیز است. روزنامه انگلیسی تلگراف با طرح این سؤال که «ایران چگونه به اسناد اسرائیل دست یافت؟»، نوشته بود: تلویزیون ایران ادعا کرده است که هزاران سند محرمانه هسته‌ای و دفاعی و راهبردی رژیم اسرائیل این‌جمله هزاران سند مربوط به پروژه‌ها و تأسیسات اتمی آن رژیم دست یافته است. احتمالاً این عملیات سال گذشته انجام شده است. سال گذشته گزارش از سوی شرکت مایکروسافت تأکید می‌کرد که اسرائیل به اصلی‌ترین هدف حملات سایبری تحت حمایت دولت تلویزیون ایران تبدیل شده است و جایگاه قبلی آمریکا را به عنوان هدف اصلی گرفته است. اودد

ایران، پلیس پیشین و مشاوران به تئوریسم موباد گفته است ایران از روش‌های سنتی کند و روش‌مند که افرادی درون سیستم رژیم می‌طواریت اطلاعاتی استخدام می‌شوند، بهره‌یز کرده است. ایران برعکس به سمت کارزارهای تهاجمی وسیع در شبکه‌های اجتماعی رفته که در آن با هزاران اسرائیلی تماس گرفته می‌شود تا یکی از آنها و یا بعدها این اقدام به شکل وحشت‌آوری یک رویکردی منطقی است، حجم اقدامات نهایتاً نتیجه‌ای را که می‌خواهند برای آنها به ارمغان می‌آورد و متأسفانه این روش جواب نمی‌دهد.»

محققان ماه گذشته تشریه الگوریموسیت در گزارشی نوشت: ۳۹ تبعه رژیم صهیونیستی، نمونه کوچکی از اتباع این رژیم هستند که برای ایران کار می‌کرده‌اند و طی سال گذشته بازداشت شدند. جاسوسی برای ایران در اسرائیل در حال سفر به ایران، فعالیت‌ها لغو نمود و باید برای ورود به اسرائیل مجاز جاسوسی برای ایران از سوی سرویس امنیتی شاپاک بازداشت شده‌اند. ایران از مدت‌ها پیش از فعالیت‌های اطلاعاتی‌اش از طریق کشورهای ثالث، به‌ویژه ترکیه و جمهوری آذربایجان، پیش می‌برد. دستگاه‌های امنیتی این کشورها هم اغلب با نادیده می‌گیرند یا خودشان را می‌گیرند.

اخبار کشور

اخبار کشور

آشغال‌ها!

گفت: تعدادی از قزاقان خارج کشور و جمعی از غریب‌گرایان داخلی که سابقه سسپاهی از پادشوی برای آمریکا و اسرائیل را در پرونده خود دارند، بیانیه داده‌اند و

خواستار فرارندوم برای تغییر قانون اساسی شده‌اند! گفتسم: بعد از جنگ ۱۲ روزه و پیروزی بزرگ ایران بر آمریکا و اسرائیل باید هم قاتله‌های کاسه‌لیس به کارفرمای خود خدمت کنند! حالا این ۶۰۰ یا ۷۰۰ جوق وطن‌فروش در مقابل ۹۰ میلیون ایرانی وفادار به اسلام و انقلاب، چه عددی هستند؟!

گفت: سخن از تغییر نظام دقیقاً همان «Regime change» یعنی آرزوی اعلام‌شدن ترامپ و نتانیاهو در حمله به ایران است.

گفتسم: پس چرا نیروهای اطلاعاتی و امنیتی و قضائی با آن عده از این وطن‌فروشان که در داخل کشور هستند و آشکارا وابستگی خود به آمریکا و اسرائیل را اعلام کرده‌اند به عنوان جاسوس بر‌خورد نمی‌کنند؟!

گفت: چه عرض کنم؟! چه‌جوری؟

گفتم: اینکه کاری ندارد، مادر بزرگ‌ها وقتی برای مر یا شکر را در آب می‌ریزند برای جمع‌گرن آشغال‌ها یک سفیده تخم مرغ درون آب جوش می‌اندازند؛ آشغال‌های شکر به آن می‌چسبند و بعد سفیده را درمی‌آوردند و درون سطل آشغال می‌اندازند!

نکته

احتمال است ولی جدی بگیرید!

۱- اهمیت و ارزش یک احتمال به موضوع آن بستگی دارد. مثلاً اگر ۹۰ درصد احتمال بدهید که فلان مغازه نزدیک منزل شما، فلان جنس را خیلی گراتر از مغازه‌ای که در چند خیابان دورتر است، می‌فروشد، بعید نیست که باز هم از همان مغازه نزدیک منزل خرید کنید، چرا که موضوع مورد احتمال مغازه چندانی ندارد! ولی اگر فقط نیم درصد احتمال بدهید که آب درون این لیون آلوده به زهر است، هرگز به آن لب نخواهید زد، چرا که پای جان شما در میان است. هیچ‌کس نمی‌تواند

اعترافش کند که چرا احتمال ۹۰ درصدی در مورد اول را نادیده گرفته‌اند ولی برای این فقط نیم درصد احتمال در مورد دوم این همه اهمیت قائل شده‌اند؟! در حالی با این توضیح به دو و رخداد از میان چند رخداد مشابه توجه کنید! با این تأکید ضروری که فقط سخن از یک احتمال در میان است، البته احتمالی که به خاطر اهمیت موضوع آن، در خور بررسی‌های جدی است. بی‌خوانید!

۲- مسئولان و کارشناسان تأکید کرده‌اند که بخشی از جاسوسی‌های دشمن صهیونیستی در جنایات اخیر این رژیم از طریق «پیام‌رسان واتساپ» صورت گرفته‌اند. از سوی دیگر، دولت در دیماه ۱۴۰۲، با پلتفورم واتساپ و گوگل‌پلی را رفع فیلتر کرده است! اکنون این احتمال – اگرچه بسیار

ضعیف باشد – مطرح است که آیا این استفاده دشمن از واتساپ برای جاسوسی و رفع فیلترش این پلتفورم رابط‌های وجود داشته است؟! از آنجا که موضوع این احتمال از اهمیت فراوانی برخوردار است، احتمال بسیار اندک در این خصوص نیز، حتی اگر نیم درصدی هم باشد، نباید نادیده گرفته شود. چه کسانی پیشنهاد رفع فیلترتنگ واتساپ را به مسئولان

دست اندر کار داده‌اند؟! با جرأت می‌توان گفت مسئولی که چنین تصمیمی گرفته‌اند است، از پشت صحنه ماجرا! البته اگر پشت صحنه‌ای داشته باشد) بی‌اطلاع بوده است. بنابراین باید بررسی‌شود که چه فرد یا افرادی در این زمینه مشاوره داده‌اند؟ بررسی درباره این احتمال و درستی یا نادرستی آن برعهده نیروهای اطلاعاتی و امنیتی است و اقدامی به‌شدت ضروری نیست. چند روز قبل سردار غلامرضا جلالی، رئیس‌سازمان پدافند غیرعامل کشورمان، درباره نقش تکنولوژی‌های نوین در اقدامات تروریستی علیه فرماندهان مقاومت گفت: «پیام‌رسان واتساپ در مکان‌هایی و ترور برخی از فرماندهان حماس نقش داشته است. مکان‌هایی شهید هنبه به همین روش انجام شد». این نکته نیز گفتنی است که «خاشقچی»، مدیر و سردبیر ارشد شبکه خبری العرب و از منتقدان نحوه حکمرانی در عربستان را که از این کشور گرخته بود با استفاده از واتساپ در ترکیه ترسایایی کرده، او را به قتل رسانده و پیکرش را با اژه قطعه‌قطعه کرده بودند!

۳- در اسفندماه ۱۴۰۳ آقای شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور محترم از لایحه‌ای طرح داده بود که همان روزها از سوی دولت برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال شده بود. «لایحه‌ای باید شد «دو فوریت»… نین‌نگین‌ها! حتی بدون مراجعه به متن و محتوای آن، این احتمال را قوت می‌بخشد که پای فریب در میان باشد و ناخواسته در میدانی قدم بگذاریم که مختصات آن را دشمنان بیرونی نظام ترسیم کرده باشند. فردای آن روز در یادداشتی با عنوان «به کجا چنین نشانان؟!» درباره اهداف مشکوک لایحه‌های هشدار دادیم و وزارت محترم دفاع توضیح داد که: فقط دو پروتکل از این کنوانسیون

را با «حق شرط» پذیرفته‌ایم، این دو پروتکل پیشنهادی در لایحه عبارت‌اند از: ۱. «محدودیت به کارگیری مهمات دارای خاصیت تشعشعی همسویی با مغایرت با روح کنوانسیون‌ها و برعهده مرکزیت کنوانسیون است و نه کشورهای عضو» و آورده بودیم «اولین پرسش این است که دولت محترم با کدام انگیزه و بر اساس کدام ضرورت، این لایحه را تهیه و برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارائه کرده است؟»

دولت، نهایتاً درمی‌ی اوج گرفتن اعتراضات، لایحه را پس گرفت و …

۴- دو نمونه‌ای که به عنوان مثال مورد اشاره قرار گرفت و نمونه‌های دیگری نیز هست – اگرچه می‌تواند با حمله نظامی اخیر آمریکا و اسرائیل هیچ رابط‌های نداشته باشد ولی احتمال فریبکاری چند لایه دشمن، حتی اگر احتمالی بسیار ضعیف نیز باشد به دلیل اهمیت موضوع احتمال، نباید از سوی مراکز اطلاعاتی و امنیتی کشورمان نادیده گرفته شود!

حسین شرعتمداری

حجت‌الاسلام خطیب: در رژیم صهیونیستی نفوذ داریم

دستاوردهای وزارت اطلاعات در دستگاه عوامل بیگانه در رده‌های بالا گفت: نفوذ ما به هم محدود بود همچنان که ما هم در کشورها و رژیم صهیونیستی نفوذ داریم. در حجت‌الاسلام‌سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات در دستگاه دیپلماتی و داری نفوذ در رده‌های بالا برخورد کرده‌است؟ افزود:

صفحه ۲

شنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۴

۲۳ محرم ۱۴۴۷ – شماره ۲۳۹۰۸

کیهان و خوانندگان

ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر

«مراقب آدرس‌های غلط باشید؛ به بهانه وجود اتباع غیر مجاز، از جواسیس متجاوز نفوذی در دستگاه‌های نظام غافل نشوید. موریانه‌ها در داخلند!

تکلو

«تأیید ظلم، به مثابه همدستی در ارتکاب آن است. حمایت مصرانه و مستمر صدر اعظم آلمان از تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه ایران و جنایات جنگی ارتکاب‌یافته در طی آن، موجب تسوilit بین‌المللی دولت آلمان به